CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

REQUERIMENTO Nº _______/2019

Requer a apensação do Projeto de Lei nº

1066/2019 ao PL nº 10.695/2018.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 139, I combinado com o Art. 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a revisão do despacho inicial AO Projeto de Lei nº

1066/2019 que "acrescenta §3° ao art. 6° da Lei n° 8.918, de 14 de julho de 1994, para

determinar que as embalagens de bebidas açucaradas contenham advertência sobre aos

malefícios que o consumo abusivo dessas bebidas". Para que o mesmo seja apensado ao

PL nº 10.695/2018 que "altera o Decreto-Lei nº 986, de 21 de outubro de 1969, para

acrescentar normas gerais sobre rotulagem de alimentos".

Justificativa

A razão do pedido motiva-se no fato de que o PL nº 1066/2019 trata de matéria

correlata ao PL nº 10.695/2018.

Sala das reuniões,   de  de 2019.

_________________________________________

Deputado IVAN VALENTE

PSOL/SP

RE
Q

 n
.2

87
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

01
9

15
:5

0